
ISTITUTO NAZIONALE PER L’ANALISI
DELLE POLITICHE PUBBLICHE

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: SUPPORTO ALL’ANALISI DELLA “EVOLUZIONE DEGLI IMPATTI DELLO 
SMART WORKING SUI PROCESSI DI RE-SKILLING E UP-SKILLING” 

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000033.DIREZIONE GENERALE.07-02-2022.REGISTRAZIONE



       

VISTI:
il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  30  giugno  1973,  n.  478  costitutivo 
dell’Istituto per lo Sviluppo della Formazione professionale dei Lavoratori (ISFOL) e 
s.m.i.;
il Decreto Legislativo 24 settembre 2016, n. 185 ed in particolare l’articolo 4, co. 1, 
lett. f), che a decorrere dal, 1° dicembre 2016, modifica la denominazione dell’ISFOL 
in INAPP - Istituto Nazionale per l’Analisi delle Politiche Pubbliche, lasciando invariati 
tutti gli altri dati dell’Istituto;
il  D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 che regolamenta l’amministrazione e la contabilità 
degli Enti pubblici di cui alla Legge 20 marzo 1975, n. 70;
lo Statuto dell’INAPP, approvato con Delibera del  Consiglio di Amministrazione 17 
gennaio 2018, n. 2 ed in vigore dal 2 maggio 2018;
il  vigente  Regolamento  di  organizzazione  e  funzionamento  degli  Organi  e  delle 
Strutture dell’Istituto;
il  Decreto del  Ministro del  Lavoro e delle Politiche sociali  del  23 settembre 2021, 
acquisito con prot. INAPP n. 0010726 del 18 ottobre 2021, di nomina del Consiglio di  
Amministrazione dell’INAPP;
il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali 3 febbraio 2020, n. 22 con il  
quale il Prof. Sebastiano Fadda è stato nominato Presidente dell’INAPP;
la Delibera del Consiglio di Amministrazione 19 febbraio 2020, n. 1 di nomina del 
Dott. Santo Darko Grillo a Direttore Generale dell’INAPP;
la Determina del 12 novembre 2020, n. 355, con la quale è stato rinnovato al Dott. 
Loriano  Bigi  l’incarico  di  Responsabile  dell’Ufficio  Dirigenziale  Amministrazione  e 
Bilancio già conferito con la Determina del 15 novembre 2017, n. 337;
VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.;
VISTO il Bilancio di Previsione per l’Esercizio finanziario 2021 adottato con Delibera 
del Consiglio di Amministrazione n. 12 del 30 ottobre 2020 e approvato dal Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali con nota prot. n. 10054 del 09 dicembre 2020, 
acquisita con protocollo INAPP n. 9562 del 09 dicembre 2020;
VISTO il Bilancio di Previsione per l’Esercizio finanziario 2022 adottato con Delibera 
del Consiglio di Amministrazione n. 14 del 27 ottobre 2021 e approvato dal Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali con nota prot. n. 0010524 del 12 novembre 2021, 
acquisita con protocollo INAPP n. 0012250 del 12 novembre 2021;
VISTA la Convenzione sottoscritta, in data 26 ottobre 2017, tra ANPAL e INAPP che 
assegna all’Istituto, in coerenza con le disposizioni regolamentari e con le previsioni 
del Programma, il ruolo di Organismo Intermedio del PON SPAO;
VISTA  la  Convenzione  tra  l’Agenzia  Nazionale  delle  Politiche  Attive  del  Lavoro 
(ANPAL) e l’Istituto Nazionale per l’Analisi delle Politiche Pubbliche (INAPP), stipulata 
in data 28 febbraio 2019, che recepisce gli aggiornamenti e le variazioni intervenute; 
VISTO l’Addendum alla suddetta Convenzione sottoscritto in data 9 agosto 2019 con 
l’allegato,  facente  parte  integrante  dell’atto  medesimo,  Piano  di  attuazione  delle 
azioni delegate all’Istituto per il periodo 2018-2020; 
VISTO il nuovo II Addendum alla suddetta Convenzione (registro atti negoziali ANPAL 
n.22 del 20 maggio 2021) con il quale l’Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del 
Lavoro (ANPAL) e l’Istituto Nazionale per l’Analisi  delle Politiche Pubbliche (INAPP), 
facendo anche seguito alla nota ANPAL del 23 giugno 2020 con cui il termine per la 

2 di 4

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000033.DIREZIONE GENERALE.07-02-2022.REGISTRAZIONE



       

conclusione delle attività dell’Organismo Intermedio era stato prorogato al 31 marzo 
2023, hanno  convenuto  di  rideterminare  l’ammontare  complessivo  delle  risorse 
assegnate  all’Istituto  a  valere  sul  PON  SPAO  2014-2020  ed  i  nuovi  conseguenti 
obiettivi annuali di spesa;
VISTO  il  Piano  di  attuazione  allegato  al  II  Addendum,  che  ne  costituisce  parte 
integrante e che integra e sostituisce il precedente, prevedendo che il termine per la 
chiusura delle attività è prorogato al 31 marzo 2023 e per l’azione codificata 10.3.8 al 
31 maggio 2023, mentre viene fissato al 31 dicembre 2023 il termine di ammissibilità 
della spesa;
VISTO  il  Decreto  del  Direttore  generale  ANPAL  n.  274  del  28  maggio  2021  di 
Rimodulazione del piano finanziario di INAPP quale Organismo Intermedio a valere sul 
PON “Sistemi di Politiche Attive per l’Occupazione”, per il periodo 2018/2023;
VISTA la propria determina a contrattare n. 532 del 23 dicembre 2021 , con la quale 
è stata autorizzata la procedura negoziata mediante RDO Telematica n. 2940858 per 
l’acquisizione di “Servizi di supporto all’analisi della “Evoluzione degli impatti dello 
smart working sui processi di re-skilling e up-skilling”;

 PRESO ATTO  Preso atto che nella RDO Telematica” n.  2940858, pubblicata nella 
Sezione Me.PA del portale  www.acquistinretepa.it, sono state invitate a presentare 
offerta le seguenti Società: 

 CENTRO STATISTICA AZIENDALE– Partita IVA: 05196740483;
 DISAMIS SRL- Partita IVA 07025251005;
 FONDAZIONE GIACOMO BRODOLINI S.R.L. SB – Partita IVA: 12102591000;
 FORMAT RESEARCH S.r.l. – Partita IVA: 04268451004;
 I.R.E.S.  ISTITUTO  DI  RICERCHE  ECONOMICHE  E  SOCIALI  DEL  FRIULI 

VENEZIA GIULIA IMPRESA SOCIALE – Partita IVA: 01749570303;
  ISTITUTO PER LA RICERCA SOCIALE – Partita IVA: 01767140153;
 IZI S.p.a. – Partita IVA: 01278311004;
 NOTO SONDAGGI S.r.l. – Partita IVA: 14444351002;
  FONDAZIONE  CENTRO  STUDI  INVESTIMENTI  SOCIALI–  Partita  IVA: 

00968181008;
  SCENARI S.r.l. – Partita IVA: 06637800639;

che  entro  le  ore  12:00  del  giorno  28  gennaio  2022,  termine  ultimo  per  la 
presentazione  delle  offerte,  sono  pervenute  le  offerte  da  parte  dei  seguenti 
operatori economici:

 NOTO SONDAGGI S.r.l. – Partita IVA: 14444351002;

 FONDAZIONE CENTRO STUDI INVESTIMENTI SOCIALI– Partita IVA: 00968181008 

CONSIDERATO che il criterio di aggiudicazione della procedura in oggetto così come 
indicato  nel  Capitolato  tecnico  è  quello  della  “offerta  economicamente  più 
vantaggiosa”;
PRESO ATTO di dover istituire, ai sensi del combinato disposto degli artt. 77 e 216, 
co. 12 del D.Lgs. 50/2016, una Commissione Giudicatrice competente ad effettuare la 
valutazione delle offerte pervenute nell’ambito della procedura sopra descritta;
PRESO ATTO della regolarità della procedura tecnico-amministrativa esplicata;

3 di 4

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000033.DIREZIONE GENERALE.07-02-2022.REGISTRAZIONE

http://www.acquistinretepa.it/


       

D E T E R M I N A
1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2.  di  istituire,  nell’ambito  della  procedura  negoziata  mediante  RDO  Telematica  n. 
2940858 per l’acquisizione di  “Servizi  di supporto all’analisi  della “Evoluzione degli 
impatti dello smart working sui processi di re-skilling e up-skilling”, la Commissione 
Giudicatrice competente ad effettuare la valutazione delle relative offerte pervenute, 
nella composizione e con i ruoli di seguito indicati:

Dott. Andrea Carlini Presidente
Dott.ssa Alessia Romito Componente
Dott. Michele Cuppone Componente

3. Le prestazioni dei commissari saranno rese a titolo gratuito.
4. L’attività di segreteria sarà garantita dall’istruttore della procedura, Sig.ra Daniela 
Santarelli del Settore Gare e Contratti.

Il Direttore Generale
Dott. Santo Darko Grillo* 

 *Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.
 

4 di 4

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000033.DIREZIONE GENERALE.07-02-2022.REGISTRAZIONE


